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Punkt 1: B-sag: Udviklingspuljen - ansøgning

18.00.00-A08-18-22

Resume
By- og Kulturforvaltningen har modtaget en ansøgning fra AOF Center Odense. De søger om et tilskud på 15.000 kr.
til projektet "Inklusion i folkeoplysningen" i Odense Kommune.

Deltagelse i fællesskaber bidrager til samfundsengagement, aktivt medborgerskab og udvikler livskompetencer.
Social kapital, medborgerskab og engagement er forudsætninger for et godt og meningsfyldt liv for både børn, unge
og voksne uanset etnicitet. Det er netop i gode fælles aktiviteter, når man lærer noget nyt sammen, man bedst
møder hinanden.

Projektets målgruppe er borgere med anden etnisk baggrund end dansk.

Aktiviteten kommer til at foregå i følgende kommuner: Odense, Assens, Middelfart, Nordfyn, Kerteminde og Nyborg.
Der vil være ligeligt fordelte aktiviteter i kommunerne i forhold til indbyggertal.

Effekt
Et sundere Odense

Gennem den danske folkeoplysningstradition med livslang læring, forpligtende fællesskaber og aktivt
medborgerskab er der rig mulighed for borgerne i Odense Kommune at deltage i både fysiske, faglige og åndelige
aktiviteter.

Voksenundervisningen i aftenskolerne repræsenterer en mangfoldighed af aktiviteter, der er kendetegnet ved, at
den enkelte borger får adgang til viden, mulighed for læring og deltagelse i forpligtende fællesskaber.

Med projektet ønsker AOF Center Odense at få flere indvandrere/flygtninge til at deltage i folkeoplysende aktiviteter,
da det bl.a. er med til at give en bedre integration, forståelse af det danske samfunds opbygning, netværk og
dansksproglige kompetencer. Der vil især være fokus på kommunikation og inddragelse. Eksempler på aktiviteter:
kvindeklub, vi bytter madopskrifter, cykelværksted, musik, litteratur, kunst, dans og bevægelse, sproghold eller
kreative aktiviteter med udgangspunkt i de etniske kulturer.

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter ansøgningen fra AOF Center Odense.

Hvis ansøgningen tiltrædes, og projektet ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og
Kulturforvaltningen.

Beslutning
Ansøgningen imødekommes som ansøgt.

Sagsfremstilling
AOF Center Odense søger Udviklingspuljen om 15.000 kr. til projektet "Inklusion i folkeoplysningen".

Alt for mange borgere med anden etnisk baggrund end dansk deltager ikke i folkeoplysende aktiviteter, selvom der
ellers er åbenbare fordele for bedre integration, forståelse for det danske samfunds opbygning, netværk og også
automatisering af dansksproglige kompetencer.

Det er en stor samfundsmæssig udfordring – men deltagelse i folkeoplysende aktiviteter har mange positive
effekter, og er generelt med til at løfte mennesker ind i gode fællesskaber.

Folkeoplysningen som begreb er særlig dansk, og den ideologiske kerneopgave er at give mennesker redskaber til
at begå sig i den tid og det samfund, de lever i.

At den er dansk, betyder også, at der blandt flygtninge/indvandrere ikke på forhånd er tradition for at deltage i fx
foreningsliv, og slet ikke at betale for deltagelse i fritidsaktiviteter. Men er det alene årsagen - det manglende
kendskab, traditioner og økonomi? Eller formår aftenskolerne at komme i møde, at invitere ind? Er der tale om
udelukkelse fra fællesskabet, om negativ social kontrol eller samarbejder de forskellige folkeoplysende aktører ikke
godt nok? Spørgsmålene er mange, og der er lavet flere større undersøgelser på området. Men når
undersøgelsernes resultater bredt nok ud, og implementeres de efterfølgende?

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) lavede i 2018 en større undersøgelse, der omhandlede inklusion af
flygtninge/indvandrere i folkeoplysningen. Undersøgelsen identificerede udfordringerne, og præsenterede gode
erfaringer med at rekruttere og inkludere flygtninge og indvandrere i folkeoplysning på tre forskellige niveauer:



• Hvordan skabes der kontakt?
• Hvordan motiveres bedst?
• Hvordan involveres man i tilrettelæggelsen?

Økonomi. Meget kort sammenfattet konkluderede undersøgelsen, at de finansielle udfordringer var de mest
fremtrædende. Der er ikke tradition for at deltage i foreningsaktiviteter, slet ikke at betale for dem og mange i
målgruppen har ej heller økonomisk mulighed for at deltage. Det er dyrt.

Kommunikation. Man fandt endvidere, at der mangler kommunikation og kontakt mellem aktører. Og manglende
kendskab til hinanden både når det gælder mellem aktører og i forhold til målgruppen er central. En aktiv
opsøgende indsats er nødvendig.

Inddragelse. Endelig blev det konkluderet, at det er vanskeligt at nå målgruppen. Fremmede koncepter skaber
usikkerhed. Inddrag, skab dialog og sikre gennemsigtighed. Fx ved at inddrage målgruppen i tilrettelæggelse og
afvikling. Byg trygge broer og tænk medskabelse, tydelige strukturer og åben rollefordeling. Tænk fx hele familien
med, praktiske fællesforløb. Mentorordninger og fx aftenskolemakkere kan afhjælpe utryghed. Interkulturel
formidling kan hjælpes på vej af personer med interkulturel erfaring/baggrund.

Aftenskolerne har ikke til nu været tilstrækkelig opmærksomme på at udvikle metoder, hvorpå målgruppen kan nås.
Med udgangspunkt i de gode resultater og anbefalinger fra bl.a. ovennævnte undersøgelse vil de sikre at
indvandre/flygtninge inviteres ind i aftenskolen, ved at søge samarbejde mellem forskellige aktører og etablere
relevante tilbud til målgruppen, der motiverer til deltagelse i nye aktiviteter. Endelig vil de medinddrage og sikre, at
der skabes medindflydelse ved at motivere til også at deltage i aftenskolernes lokalråd.

I projektet vil de desuden have fokus på negativ social kontrol og søge fællesskab med andre aktører i forhold til
sammen at være med til at nedbryde barrierer. For især kvinder kan mødet med den danske kultur nemlig være en
særlig stor udfordring, der vanskeliggør integration, og det kan betyde, at denne gruppe isoleres yderligere med
konsekvenser for fysisk og psykisk helbred. Traditionelt er kvinder med mellemøstlig baggrund hjemmegående, og
har kun sparsom uddannelse. Det svækker både socialt og sprogligt. Men også mange unge kvinder bruger ikke
efterfølgende deres uddannelse, således kan direktør for UCL i Odense fortælle, at mange kvinder efter endt
uddannelse bliver hjemmegående husmødre.

Projektperiode: 1. august 2022 - 31. december 2022.

Budget

Samlet budget

Indtægter

Ansøgt beløb fra Oplysningsforbundenes
Lokalforeningspulje

Bevilget

25.000 kr. Assens

25.000 kr. Middelfart

25.000 kr. Nordfyn

25.000 kr. Odense

25.000 kr. Kerteminde

25.000 kr. Nyborg

Eventuelt ansøgt fra andre fonde og puljer - FOU 8.000 kr. Assens

10.000 kr. Middelfart

8.000 kr. Nordfyn

15.000 kr. Odense

8.000 kr. Kerteminde

10.000 kr. Nyborg

Indtægter i alt 209.000
kr.



Samlede udgifter Udgifter Lokalpulje FOU

Medarbejdere:
·Projektkoordinator
·Administrativ medarbejder
·Honorarer – fx særlige
arrangementer og workshops

Honorarer/lønudgifter
mv.

100.000 30.000

Pr, adm., tryk mv. PR/annoncering mv. 15.000 10.000

Materialer, udstyr, lokaler mv. Diverse materialer 30.000 16.000

Andre udgifter Transport mv. 5.000 3000

Udgifter i alt 150.000 59.000

Odense Udgifter Lokalpulje FOU

Medarbejdere:
·Projektkoordinator
·Administrativ medarbejder
·Honorarer – fx særlige
arrangementer og workshops

Honorarer/lønudgifter
mv.

16.500 8.500

Pr, adm., tryk mv. PR/annoncering mv. 2.500 2.500

Materialer, udstyr, lokaler mv. Diverse materialer 5.000 3.500

Andre udgifter Transport mv. 1000 500

Udgifter i alt 25.000 15.000

By- og Kulturforvaltningens bemærkninger

Det er By- og Kulturforvaltningens vurdering, at projektet indeholder et generelt udviklingsperspektiv.

Udviklingspuljen

Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter følgende kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere
fra ét eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i
Odense Kommune.
Der kan søges tilskud til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, skattefri godtgørelse, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Indkøb af materiel til brug for projektet må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Der kan gives tilskud til skattefri godtgørelse med 150 kr. pr. time, hvis der er omkostninger forbundet med
telefon/internet, administration eller køb, vask og vedligeholdelse af tøj. Der kan ikke udbetales mere i
skattefri godtgørelse, end de af SKAT fastsatte satser hvert år pr. instruktør.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 100.000 kr.
Der kan søges tilskud på en periode over flere år, dog maksimum 3 år.
Der kan søges tilskud til oprettelse af nye aktiviteter/hold for børn/unge og voksne med særlige behov.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.

Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særlig fokus på
forankring i foreningen.

Økonomi



I 2022 er der afsat 587.8282 kr. til Udviklingspuljen. På Folkeoplysningsudvalgets møde den 16. december 2021
blev det besluttet at afsætte 275.000 kr. til Aktivitetspuljen i 2022. Tilbage til fordeling i 2022 er der 312.828 kr.

Hvis der bevilges tilskud til AOF Center Odense, resterer der 159.978 kr. i Udviklingspuljen i 2022.

Bilag

Ansøgning og budget



Punkt 2: Brug af lokale i kommunalt sports- og fritidshus til lektiehjælp

18.13.00-Ø40-1-22

Resume
B1909 har sendt en ansøgning til "Puljen til understøttelse af foreningslivet i Vollsmose", hvor de søger om tilskud
til etablering af lektie- og skakcafé. Ansøgningen bliver behandlet i By- og Kulturudvalget den 31. august 2022.
Ansøgningen er vedlagt.

Da der ikke normalt stilles kommunale lokaler til rådighed for lektiehjælp under folkeoplysningsområdet,
fremlægges denne sag for Folkeoplysningsudvalget, som har kompetencen til eventuelt at give tilladelse til
lektiehjælp i de kommunale lokaler, som B1909 har stillet til rådighed fra Odense Kommune

Børn og unge i udsatte boligområder har særligt behov for hjælp og støtte i folkeskolen, da de har et væsentligt
lavere karaktergennemsnit end børn og unge på landsplan. De lektiecaféer, der er i de udsatte boligområder, er
målrettet børn og unge, der ikke har mulighed for at få hjælp til skolearbejdet fra deres forældre.

B1909's lektiecafé skal handle om mere end blot den faglige hjælp til lektier. B1909 vil skabe en positiv spiral, hvor
børn og unge får styrket deres faglige selvtillid og gennem succesoplevelser får lyst til at lære mere. Parallelt med
lektiecaféen ønsker B1909 at samle de børn og unge op, der via skoleskak på de omkringliggende skoler, mangler
et sted, hvor de kan udfolde og dyrke skak som fritidsinteresse. Der udarbejdes en samarbejdsaftale med Dansk
Skoleskak, hvis By- og Kulturudvalget imødekommer deres ansøgning.

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at der åbnes op for, at der kan tilbydes lektiehjælp i sammenhæng med
skakcaféen, som en forsøgsordning i B1909, hvis der bevilges tilskud til projektet. Der foreslås en forsøgsordning til
udgangen af 2023, hvorefter projektet evalueres.

Effekt
Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Deltagelse i fritidsaktiviteter vil støtte børn og unge i at indgå i fællesskab med andre og derved udvikle fx sociale
og demokratiske kompetencer. Aktiviteterne og samvær med andre kan forberede dem på både uddannelse og job.
Aktiviteterne kan være med at fastholde og tiltrække deltagere i fritidsaktiviteter og understøtte, at børn og unge i
Vollsmose har de samme muligheder som børn, unge og voksne har i resten af Odense.

Et sundere Odense

Når børn og unge deltager i fritidsaktiviteter, så øges deres mentale og fysiske sundhed gennem samvær med andre
i et miljø, hvor deres færdigheder og sociale kompetencer styrkes.

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget godkender, at der som en forsøgsordning til
udgangen af 2023, gives tilladelse til, at B1909 tilbyder lektiehjælp. Tilladelsen er betinget af, at By- og
Kulturudvalget imødekommer deres ansøgning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Se sagsresumé.

Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Ansøgning Vollsmosepuljen B1909



Punkt 3: C-sag: Evaluering af Temadag den 7. juni 2022

18.15.30-P35-11-21

Resume
Der blev afholdt temadag for medlemmer og stedfortrædere i Folkeoplysningsudvalget den 7. juni 2022.

Denne temadag evalueres med henblik på drøftelse af fremtidige temadage og -møder.

Opfølgning fra temadagen: Det blev nævnt, at det ikke er nemt af få overblik over arealer, der kan bruges til
arrangementer. Der ligger en oversigt på Odense Kommunes hjemmeside, hvor arealerne er beskrevet, hvilke
tilladelser der skal søge, hvordan man søger om lån af arealer, hvad de enkelte kommunale arealer kan lånes til
mm. Disse oplysninger findes her https://www.odense.dk/brug-byen/arrangoer-i-odense/offentlige-
udendoersarrangementer.

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget evaluerer temadagen og drøfter ønsker til fremtidige temadage og
-møder.

Beslutning
Drøftet.

Overordnet en god og indholdsrig dag med gode oplæg. God afslutning ved lystfiskerne. Der kunne havde været
mere tid til drøftelser af, hvad udvalget fremadrettet skal prioritere mm.

Det blev besluttet, at der til næste møde skal være en temadrøftelse i forlængelse af oplægget om Fritidspolitikkens
fokusområder og oplæg til handleplaner.

Sagsfremstilling
Se sagsresumé.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 4: D-sag: Opfølgning vedr. Odense Sportscentrum

18.15.00-K08-1-21

Resume
By- og Kulturforvaltningen har den 10. august 2022 holdt møde med Odense Sportscentrum, hvor forvaltningen
orienterede om, at den nuværende aftale om optælling af aktivitetstimer ophør. Det betyder, at beregning af
lokaletilskud ikke længere kan baseres på baggrund af antal lokaler, der kan opdeles med gardiner. Aftalen ophører
med virkning fra 1. januar 2023.

Odense Sportscentrum har fået klagevejledning.

Aftalen opsiges på baggrund af næsten 40 tilsynsbesøg, som har vist, at gardinerne ikke bliver brugt i det omfang,
der fremgår af aktivitetstimeplanen, og som har ligget til grund for beregning af lokaletilskud.

Ordningen, der giver mulighed for at opdele lokaler med gardiner, er ikke anvendt andre steder i Odense Kommune,
og det vil ikke være muligt at genåbne denne mulighed i Odense Sportscentrum eller i andre faciliteter.

Det er aftalt, at Odense Sportscentrum fremsender aktivitetstimeplan for 2023, hvorefter By- og Kulturforvaltningen
vil beregne forventet lokaletilskud.

Såfremt Odense Sportscentrum ønsker sparring på, hvordan de kommer videre i processen, står By- og
Kulturforvaltningen til rådighed, lige som forvaltningen har tilbudt tilknytning af ekstern konsulent i et afgrænset
antal timer.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 5: D-sag: Orientering om brug af kameraer i kommunale og
selvejende haller.

18.15.30-P35-11-21

Resume
Grundet pres på haltider, er der sat kameraer op i alle kommunale og selvejende haller, så antallet af brugere kan
tælles. Resultatet af målingerne skal munde ud i en rapport til By- og Kulturudvalget i april/maj 2023. Datasættet
skal så vidt muligt afspejle brugen af hallerne over en samlet sæson.

By- og Kulturforvaltningen vil på mødet vise Optimeter, som er det system, der benyttes til at indsamle data, samt
orientere om processen fremadrettet.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 6: D-sag: Udviklingspuljen - administrativt afslag

18.00.00-A08-20-22

Resume
Der er givet administrativt afslag på ansøgning om tilskud fra Udviklingspuljen til Vægtløfterklubben KONO. De har
søgt om tilskud til at afvikle DM i styrkeløft for børn og unge samt masters i 2023.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at ansøgningen falder udenfor Udviklingspuljens formål.

Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere fra de fastsatte krav.

Ansøgning vedlægges som bilag.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Ansøgning og budget



Punkt 7: D-sag: Udviklingspuljen 2022 - status pr. 3. august 2022

18.00.00-A08-21-22

Resume
Der er vedlagt en oversigt over bevilling af tilskud til projekter, der er behandlet frem til den 3. august 2022.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Udviklingspuljen 2022



Punkt 8: D-sag: Idrætspuljen 2022 - status pr. 3. august 2022

18.15.30-P35-11-21

Resume
Der er vedlagt en oversigt over bevillinger af tilskud fra Idrætspuljen, der er behandlet frem til 3. august 2022.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Status Idrætspuljen 2022 (aug)



Punkt 9: D-sag: Godkendte foreninger siden juni 2022

18.00.00-P19-2-22

Resume
Akademiet for moderne dans og klassisk ballet (AMOK)
Foreningens formål er bredt at understøtte udviklingen af udøvende scenekunst - herunder at udbyde eks.
undervisning i dans og drama. Foreningen kan engagere sig i aktiviteter, der retter sig mod både elite og bredde.

Foreningen udbyder fritidsundervisning til alle, der ønsker at danse i deres fritid og dels elite-grunduddannelse i
klassisk ballet og moderne dans, DGU, for unge talenter, der sigter mod en professionel dansekarriere.

Foreningen HOP
Foreningens formål er at dyrke gymnastik og spille volleyball

Unity Esport
Foreningens formål er at dyrke E-sport

Odense Kvinde Platform
Foreningens formål er:

Med forskellige aktiviteter og sammenkomster styrke fællesskabet i lokale samfund
Holde foredrag og sammenkomster, som skaber viden og forståelse om det danske samfund og
samfundsstruktur og dermed medlemmernes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at deltage aktivt
og engageret i samfundet.
At styrke fællesskabet mellem kvinder for at give dem stærk fællesskabsfølelse og deltager aktivt i
samfundet.

Foreningens fast tilrettelagte aktivitet på nuværende tidspunkt er gymnastik.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 10: D-sag: Eventuelt

18.15.30-P35-11-21

Resume

Beslutning
Der blev spurgt til de udfordringer, der med spejderhytten på Rugårdsvej, som lige pt. ikke kan benyttes. Odense
Kommune undersøger pt. den bedste og økonomisk mest bæredygtig løsning.

Drøftelse af kommende opgave med at granulatsikre eksisterende kunstgræsbaner.



Punkt 11: D-sag: Underskriftsark

18.15.30-P35-11-21

Resume

Beslutning
Referatet godkendes i FirstAgenda. Se evt. vejledning i dagsorden fra mødet den 7. juni 2022.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: B-sag: Udviklingspuljen - ansøgning
	Punkt 2: Brug af lokale i kommunalt sports- og fritidshus til lektiehjælp
	Punkt 3: C-sag: Evaluering af Temadag den 7. juni 2022
	Punkt 4: D-sag: Opfølgning vedr. Odense Sportscentrum
	Punkt 5: D-sag: Orientering om brug af kameraer i kommunale og selvejende haller.
	Punkt 6: D-sag: Udviklingspuljen - administrativt afslag
	Punkt 7: D-sag: Udviklingspuljen 2022 - status pr. 3. august 2022
	Punkt 8: D-sag: Idrætspuljen 2022 - status pr. 3. august 2022
	Punkt 9: D-sag: Godkendte foreninger siden juni 2022
	Punkt 10: D-sag: Eventuelt
	Punkt 11: D-sag: Underskriftsark

